Quidam vero tantæ sunt fatuitatis, ut non multum a pecoribus differant, quos moriones vulgo nominant: » et, lib. XXII. de civit. c. XXII. « Sine labore nihil scimus, discimus cum labore: et plerique sic discendi laborem fugiunt, ut malint in perpetuis ignorantie tenebris versari, quam laborem subire ad discendum necessarium. » Testis est experientia, rarissime discere pueros, nisi virgis compellantur. Tertium, error circa Deum; cum enim nihil clarius sit, quam Deum omnium rerum auctorem esse, cui soli cultus, honor et amor debeatur; homines tamen sibi deos manibus fabricant, coluntque vitulos, statuas, imo cacodæmones: et pene singuli peculiare sibi genios pro libitu suo fingunt, quos sequuntur et colunt. Quartum, ignorantia ultima finis, non solum supernaturalis, sed etiam naturalis; plurimi enim homines ignorant, quorsum vivant; ut alii voluptatem, alii divitias, alii contemplationem siderum, finem hominis statuerint. Hinc diversæ philosophorum sententiæ et vivendi rationes, dum unus Epicurum, alius alium sectatus est magistrum. Quintum, ignorantia mediocriorum ad finem. Tametsi enim aliqui finem suum non ignorant, cœcutiunt tamen in mediis eligendis, in fide, in lege Dei servanda, etc. Hinc nemo non sæpenumero dubitat et deliberat, quid agendum vel omittendum sit, hic et nunc præsertim seu particularibus in negotiis: *Cogitationes mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ, ait Sapiens, cap. IX. Sextum, ignorantia rerum naturalium, etiam earum, quæ sub sensu cadunt. Cum enim omnes homines naturaliter scire desiderant, ut ait Aristoteles, lib. I. metaph. eorumque munus sit contemplari naturas rerum, et inde assurgere ad cognitionem creatoris; tanta tamen est imbecillitas mentis humanæ, ut ne formicæ quidem naturam perfecte norit; et tantum abest, ut inde creatorem suum agnoverit, ut etiam cepis et aliis aliqui divinitatem attribuerint. Septimum, ignorantia sui ipsius. Nec enim solum naturam suam, animæ nimirum et corporis vires, partes, operationes; sed etiam actiones suas sæpe non agnoscit, malæ ne an bonæ sint, an deliberate ad aliquid consenserit, quoties et quantum peccaverit. Unde ea difficultas prodit, ut nesciat homo, parare morbis suis medicinam, dum nescit, quo laboret morbo. Octavum, curiositas in scrutandis rebus aliorum et neglectus sui ipsius. Plerumque enim in alienos oculati, in nos ipsos cæci sumus, et videmus festucam in oculo fratris, trabem autem in oculo proprio non videmus: atque ita quod necessarium est, omitimus, cognitionem nostri: quod inutile et plerumque noxium, sectamur, scruta-*